
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariasiatina.ro site: www.primariaslatinaxo 

Nr.2014/15.12.2023 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.133 alin.(1), art. 134 - 136, art.155 alin.(1), lit. b) coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinţa ordinară din 
data de 21.12.2023, orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătorfilor 

de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 'in proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

:.• .r rilnar;--- - 1

Constantm Ş an.Rnifi\MCţ . . . 
-, 

, 

.1 m',

. ..) 
: /

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai Ion ITA 

PS - 02/F2 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officegprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.2014/15.12.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 21.12.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: stabilirea valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale, 
alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile pentru anul 2024 - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
2. Proiect de hotărâre referitor la: acordul In vederea dezlipirii In două corpuri de proprietate, 
a imobilului — teren 1n suprafaţă de 1.806 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului 
Slatina, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Crişan, judeţul Olt - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
3. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea H.C.L. nr. 189/18.07.2017, referitoare la 
stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal 
Slatina, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3. 
4. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la doamna Bălăşoiu 
Angela către CABINET MEDICAL DR. DUMITRESCU CORNELIA S.R.L., asupra terenului 
1n suprafaţă de 8,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat în 
municipiul Slatina, Bd. A.I. Cuza, nr.11A, aferent balconului din dreptul apartamentului nr.1, bl. 
FB15, sc. A, parter, judeţul Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 
5. Proiect de hotărâre referitor la: modificare şi completare HCL nr.191/18.07.2017 
referitoare la stabilirea salariilor pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina, cu modificările şi completările 
ulterioare - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1,nr.3 şi nr.4. 
6. Proiect de hotărâre referitor la: organizarea reţelei şcolare a unităţilor de invăţământ 

preuniversitar de stat şi particular din raza de competenţă administrativ teritorială pentru anul 
şcolar 2024 — 2025 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.3. 
7. Proiect de hotărâre referitor la: Inchirierea locuinţei situată In Slatina, str. Gladiolei, nr. 2, 

bl. 2, sc. D, ap. 8, jud. Olt - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi nr.5. 
8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare execuţie bugetară preliminata aferentă bugetelor 
aprobate la nivelul U.A.T. Municipiul Slatina pentru anul 2023 - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 . 
9. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Primăriei municipiului Slatina pentru 
anul 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 



10. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Municipal Slatina pentru anul 2024 - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi 

nr.4. 
11. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Serviciului public Direcţia Administrarea Străzilor şi 

Iluminatului Public pentru anul 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 
12. Proiect de hotărâre referitor la: evaluare indicatori de performanţă pentru anul 2022 
conform Contractului de servicii pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane cu autobuze In municipiul Slatina nr.106619/29.12.2017 - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.lşi nr.3. 
13. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului public Direcţia Poliţia Locală 

Slatina pentru anul 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 
14. Proiect de hotărâre referitor la: majorare cuantum brut al salariului de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina 
pentru anul 2024 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 
15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea reorganizării Direcţiei de Asistenţă Socială 

Slatina, a organigramei, numărului de personal, statului de funcţii şi ponderii funcţiilor publice - 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, 
nr.3 şi nr.4. 
16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea schimbării destinaţiei spaţiilor din cadrul clădirii 

- liceu, aferentă imobilului situat In municipiul Slatina, strada Strehareţi nr.150, jud. Olt, ce 
aparţine domeniului public al municipiului Slatina şi darea în folosinţă gratuită a acestora către 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

17. Proiect de hotărâre referitor la: solicitarea de transmitere din domeniul public al judeţului 

Olt, 1n domeniul public al municipiului Slatina, a unei părţi din imobilul situat 1n municipiul 
Slatina, strada Zmeurei nr. 9B - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.3. 

18. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare program cultural pentru perioada Ianuarie - 
Decembrie 2024 desfăşurat 1n cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul 
Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 

specialitate nr.1 şi nr.7. 
19. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea preluării ca venit la bugetul local a sumei de 

46.815,33 lei reprezentând excedentul rezultat din execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli 
activită:ţilor fmanţate integral sau parţial din venituri proprii aferent Direcţiei Administrare 
Patrimoniu - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr. 1 . 

20. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie inclusiv indicatorii tehnico - economici şi descrierea sumară pentru investiţia: 

Extindere şcoală cu 3 săli de clasă + măsuri PSI pentru Intregul compartiment de incendiu, 
municipiul Slatina, str. Prelungirea Tunari, nr. 4, jud. Olt„ - iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

21. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea Studiului de Fezabilitate, inclusiv indicatorii 
tehnico-economici şi descrierea sumară pentru investiţia Construire corp clădire şcoala P+1, 
Municipiul Slatina, str. Unirii, nr.1„ - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 

spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 



22. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie, inclusiv indicatorii tehnico -economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii, creşterea eficienţei energetice a clădirii Clubul Pensionarilor, municipiul Slatina, 
strada Victoriei, nr. 5, jud. Olt"- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

23. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie, inclusiv indicatorii tehnico -economici şi descrierea sumară pentru obiectivul de 
investiţii, creşterea eficienţei energetice a clădirii situată 1n strada Drăgăneşti, nr.25, 
municipiul Slatina" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 

24. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea prin licitatie publică a imobilului - teren şi construcţie, 

situat în intravilanul municipiului Slatina, strada Ionaşcu nr. 55, jud. Olt, ce aparţine 

domeniului privat al municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

25. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică a imobilului - fost punct termic 
Progresul IV, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat îri municipiul 
Slatina, strada Basarabilor nr.8A, către SC MKD STIL SRL- iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

26. intrebări şi interpelări. 

• 


